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1 JOHDANTO 

Vuonna 2023 liiketoiminnan aikataulutus, töiden resursointi, varastonhallinta, ostolaskut, myyntilas-
kutus, dokumentit ja jne. ovat jo kaikki hyvin pitkälle sähköisesti pilvessä. Se, että kaikki liiketoimin-
taan tarvittava data on jo sähköisesti saatavilla ei välttämättä helpota asioiden käsittelyä vaan voi 
pahimmassa tapauksessa jopa moninkertaistaa työntekoon kuluvan ajan. Syynä tähän on monesti 
asioiden tekeminen ”käsityönä” ja että jokainen osio toimii omina järjestelminään. Tähän ratkaisu 
voi olla toiminnanohjausjärjestelmä, joka sitoo osioita yhteiseen tietokantaan ja toimii pitkälti auto-
maatiolla. 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on etsiä toimeksiantajayrityksen tarpeisiin sopiva kilpailukykyi-
nen ja tehokas toiminnanohjausjärjestelmä. Tässä opinnäytetyössä keskitytään markkinoilla olevien 
ohjelmistojen vertailuun ja kilpailuttamiseen sekä valinta perusteisiin, jotka vaikuttivat valitun järjes-
telmän valintaan. Toimeksiantajayrityksellä ei ollut ennestään toiminnanohjausjärjestelmää. Opin-
näytetyöni tulee yritykselle oikeaan tarpeeseen ja yrityksellä on ollutkin jo pidemmän aikaa halua ja 
tarvetta kehittää yritykselle oma toiminnanohjausjärjestelmä. 

Tämä opinnäytetyö alkoi toimeksiantaja yrityksen lähtötilanteen kartoituksella, jonka jälkeen alkoi 
tarjouspyyntöjen tekeminen ja lähettäminen toiminnanohjausjärjestelmiä tarjoaville yrityksille. Seu-
raavaksi oli vuorossa toiminnanohjausjärjestelmä toimittajien kilpailutus ja valinta. Tämä opinnäyte-
työ loppuu toiminnanohjausjärjestelmän valintaan. 

Opinnäytetyöni jälkeen alkaa yrityksessä järjestelmän rakentaminen, käyttöönotto ja koulutus. Jär-
jestelmä on tarkoitus ottaa aluksi käyttöön nykyisen työnohjauksen rinnalle, jossa harjoitellaan uu-
den järjestelmän käyttöä portaittain. Uusi toiminnanohjausjärjestelmä on tarkoitus saada kokonai-
suudessaan käyttöön toukokuussa 2023. 

 

KUVA 1. Työn eteneminen 

Lähtötilanteen 
kartoitus

Kilpailutus

Valinta

Järjestelmän 
rakentaminen

Käyttöönotto 
ja koulutus
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JTT Power Oy 

Opinnäytetyön tilaaja JTT Power Oy on sähköalan urakointiyhtiö, joka on erikoistunut sähkö-, tieto-
liikenne- ja katuvalaistusverkkojen suunnitteluun, rakentamiseen, kunnossapitoon, vianhoitoon sekä 
sijaintitietopalveluihin. 

JTT Power Oy on vuonna 2012 perustettu jyväskyläläinen yritys, jonka toimipiste sijaitsee Vaajakos-
kella Jyväskylässä. Yritys toimii kaikissa sähköurakoinnin tehtävissä koko Suomen alueella. JTT Po-
wer Oy:n liikevaihto oli vuonna 2021 1,4 miljoonaa henkilöstön ollessa 7 henkilöä. 

Yritys tekee kaikkia kiinteistöjen sähkösuunnittelu ja -asennuspalvelutöitä laidasta laitaan. Verkonra-
kennuksessa JTT Power Oy tarjoaa kokonaisvaltaista verkonrakennuspalvelua 20 kV asti. Yrityksellä 
on yli kymmenen vuoden kokemus sähköverkon suunnittelusta, rakentamisesta, sijaintitietopalve-
luista, dokumentoinnista sekä vianhoidosta. 

JTT Power Oy tarjoaa myös sähkölaitteiston käytönjohtajapalveluita ja yrityksen sähkötöiden johta-
japalveluita. Yrityksellä on asiakkailleen ympärivuorokautinen vianhoito- ja kunnossapitopalvelu sekä 
tämän lisäksi tarjoaa asiakkailleen myös koulutusta ja perehdytystä. 
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2 TOIMINNANOHJAUSJÄRJESTELMÄ 

Toiminnanohjausjärjestelmä eli ERP-järjestelmä (Enterprise Resource Planning) on järjestelmä, 
jonka avulla pyritään yhdistämään yksittäiset toiminnot ja ratkaisut yhteen yhteiseen tietokantaan. 
Yhteisen tietokannan ansiosta järjestelmän kaikki toiminnot ovat yhdessä paikassa ja kaikki toimin-
not pystyvät hyödyntämään samaa ja ajantasaista tietoa. ERP-järjestämän tarkoituksena on myös 
pyrkiä automatisoimaan mahdollisimman paljon eri toimintoja ja tämä edesauttaa yrityksen suoritus-
kyvyn kasvattamista. Automatisoimalla liiketoiminnan prosesseja säästetään aikaa, joka on ennen 
mennyt asioiden hoitamiseen käsin ja tämän avulla yrityksen liiketoiminnasta saadaan kustannuste-
hokkaampaa (Logistiikan Maailma, ei pvm) 

Nykyaikainen toiminnanohjausjärjestelmä on toteutettu pilvipohjaisella ratkaisulla, jossa kaikki ajan-
tasainen data on aina saatavilla niin tietokoneella kuin älypuhelimella tai tabletilla. Vuonna 2022 vä-
hintään kymmenen henkilön yrityksistä 81 % käytti jotain maksullisia pilvipalveluita liiketoiminnas-
saan. (Tilastokeskus, 2022) 

Alla olevassa kuvasta 1 on tarkemmin esitetty mistä yrityksien maksulliset pilvipalvelut koostuvat. 
Kuvasta selviää, että vähintään kymmenen henkilön yrityksistä kolme yleisintä pilvipalvelua yritysten 
keskuudessa olivat sähköposti (73 %), toimisto-ohjelmat (66 %) ja tiedostojen tallennus (65 %). 
(Tilastokeskus, 2022) 

Lisäksi esimerkiksi tietokantojen ylläpito (46 %) asiakkuuden hallinnan ohjelmat (CRM) (37 %) ja 
toiminnanohjausjärjestelmät (ERP) (34 %). (Tilastokeskus, 2022) 

 

KUVA 2. Käytetyt pilvipalvelut vuonna 2022, osuus yrityksissä 

Lähde: Tilastokeskus, tietotekniikan käyttö yrityksissä (Tilastokeskus, 2022) 
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Alla olevassa kuvassa 2 on esitetty toiminnanohjausjärjestelmien yleisyyden kehitys yrityksissä. Tau-
lukossa otetaan myös kantaa, miten eri kokoiset yritykset käyttävät toiminnanohjausjärjestelmiä. 

 

KUVA 3. Toiminnanohjausjärjestelmä (ERP), % yrityksistä (Tilastokeskus, ei pvm) 

 

Tilastokeskuksen tilastot alkavat vuodelta 2008 ja tilastoja on tehty aina vuoteen 2015 asti joka 
vuosi, jonka jälkeen tietoa on kerätty tilastoihin joka toinen vuosi. Tilastokeskuksen tilastoista huo-
mataan, että yrityksen työntekijöiden lukumäärällä on huomattava vaikutus toiminnanohjausjärjes-
telmän yleisyyteen yrityksessä. Tilastoinnin mukaan ERP on sitä yleisempi yrityksessä, mitä enem-
män yrityksellä on työntekijöitä. Vuonna 2008 10–19 henkilön yrityksessä ERP oli käytössä 7 % kun 
vastaavasti sadan tai enemmän henkilön yrityksessä vastaava luku oli jo vuonna 2008 59 %. Vuo-
teen 2021 mennessä 10–19 henkilön yrityksessä ERP oli käytössä 38 % ja sadan tai enemmän hen-
kilön yrityksessä 86 %. (Tilastokeskus, ei pvm) 
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2.1 Toiminnanohjausjärjestelmän eri osa-alueet 

Toiminnanohjausjärjestelmien eri osa-alueet määräytyvät aina järjestelmää tilaavan yrityksen mu-
kaan ja muokkautuvat juuri yrityksen tarpeisiin sopiviksi eikä ERP:lle voida antaa mitään tiettyjä ra-
jauksia tai osa-alueita, jotka pätevät kaikkiin toiminnanohjausjärjestelmiin. ERP koostuu erilaisista 
moduuleista ja niitä voivat olla esimerkiksi projektinhallinto, henkilöstöhallinto, taloushallinto sekä 
materiaalinhallinto.  

Lahti ja Salminen (2008, s. 36) esittävät teoksessa Kohti digitaalista taloushallintoa määritelmän, 
jonka mukaan 

taloushallintomoduuli on erittäin keskeinen muiden moduulien kan-
nalta, sillä taloushallinnon perustiedoissa määritellään suuri joukko 
ohjaustietoja (master data), jotka vaikuttavat muihin moduuleihin ja 
sovelluksiin sekä toimivat ohjaavina parametreina näissä. Näitä oh-
jaustietoja ovat muun muassa organisaatiorakenne, tilikartta, kustan-
nuspaikka- ja muut seurantakohdetiedot. 

 

 

KUVA 4. ERP-järjestelmän eri osa-alueet (Logistiikan Maailma, ei pvm) 

 

Yhteinen tietokanta mahdollistaa tiedon liikuttamisen eri toimintojen välillä toiminnanohjausjärjestel-
män sisällä. Tämä korostaa tiedon oikeellisuuden merkitystä, sillä jos jokin tieto on väärin jossain 
osassa järjestelmää, on se kaikkialla muuallakin. Toiminnanohjausjärjestelmien toimittajat tarjoavat 
usein tänä päivänä järjestelmien modulaarisia ratkaisuja, jossa toiminnot ovat erillisinä moduuleina, 
joka taas mahdollistaa niiden käyttöönoton aina yrityksen tarpeen mukaan. (Logistiikan Maailma, ei 
pvm)  
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2.1.1 Asiakkuudenhallinta (CRM) 

CRM-järjestelmä (Customer Relationship Management) eli asiakkuudenhallinta järjestelmän toiminta 
perustuu asiakastietojen hyödyntämiseen markkinoinnissa ja myynnissä. CRM-järjestelmä kerää 
asiakastietoja ja asiakkaiden kulutuskäyttäytymistä. (Logistiikan Maailma, ei pvm) 

Asiakkuudenhallintajärjestelmien tarkoituksena on koostaa kaikki asiakaskohtaamiset sekä tallentaa 
näistä keskusteluista tiedot järjestelmään. Asiakkuudenhallinnan avulla pystytään myös automatisoi-
maan työhön liittyviä asiakasyhteydenottoja, joiden avulla voidaan esimerkiksi lähettää asiakkaalle 
työhön liittyviä erilaisia muistutuksia tai hälytyksiä. (Itewiki, ei pvm) 

Asiakkuudenhallinnan avulla saatua asiakastietoa voidaan hyödyntää markkinoinnissa ja myynnissä 
muun muassa niin, että järjestelmä hakee automaattisesti potentiaalisia asiakkaita tai kontaktoi asia-
kasta jälkimarkkinoinnilla. (Logistiikan Maailma, ei pvm) 

CRM-järjestelmän asiakastietojen ylläpito mahdollistaa myös asiakastietojen automaattisen siirron 
ERP-järjestelmän muihin osa-alueisiin esim. myyntilaskutukseen ja sähköisiin mittauspöytäkirjoihin. 

 

2.1.2 Henkilöstöhallinto (HRM) 

Henkilöstöhallinto eli HRM (human resources management) tai HR (human resources). 

Henkilöstöhallinnon yleisimpiä toimintoja ovat 

• henkilöstön ja osaamisen suunnittelu 
• palkkahallinto 
• muutoksen johtaminen 
• johtamisen suunnittelu ja kehittäminen 
• työhyvinvointi 
• työsuhdeasioiden hoitaja. 

Yrityksissä henkilöstönhallinnon tehtävien ja sen toteuttaminen määräytyvät hyvin pitkälti yrityksen 
koon ja tarpeiden mukaan. Isomman kokoluokan yrityksissä on usein täysin oma HR-henkilö tai HR-
osasto, jonka tehtävä on huolehtia yrityksen henkilöstönhallintoon kuuluvista tehtävistä. (Männistö, 
2017) 

Pienemmissä yrityksissä henkilöstönhallintoon kuuluvat tehtävät hoitaa yrityksen omistaja tai esimies 
muiden työtehtävien ohessa. Myös henkilöstöhallinnon tehtävien ulkoistaminen on mahdollista ja 
yleisimmät ulkoistettavat asiat ovat rekrytointi ja palkkahallinto. (Männistö, 2017) 

Henkilöstönhallinto järjestelmän avulla on mahdollista siirtää tarpeelliset tiedot palkkaohjelmaan, 
jonka ansiosta vältytään manuaalisesti tehtävältä työltä. Järjestelmän avulla päästään paremmin 
käsiksi työntekijöiden nykyiseen osaamiseen ja tarpeeseen sen kehittämiseen. Järjestelmän avulla 
opitaan myös tuntemaan työntekijä paremmin esimerkiksi toistuviin poissaolojen osalta ja tämän 
avulla päästään selvittämään syyt, jotka johtavat niihin. (Männistö, 2017) 
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” Henkilöstöhallinnon on ymmärrettävä yrityksen liiketoimintaa ja mihin se on menossa. HR kehittää 
ja toteuttaa yrityksen johdon strategiaa henkilöstösuunnittelulla. HR-prosesseja luodaan tehosta-
maan johtamista ja esimiestyön toimintaa.” (Männistö, 2017) 

2.1.3 Osto- ja myyntilaskut 

”Taloushallinnon näkökulmasta ostolaskuprosessi käynnistyy siitä, kun ostolasku vastaanotetaan yri-
tykseen ja päättyy siihen, kun lasku on maksettu, kirjattu kirjanpitoon ja arkistoitu” (Lahti & 
Salminen, 2008, s. 48) 

Lahti ja Salminen (2008, s.49) esittävät teoksessa Kohti digitaalista taloushallintoa määritelmän, 
jonka mukaan ostolaskuprosessissa on seuraavia vaiheita: 

1. tilaus- ja toimitusprosessi 

2. ostolaskun vastaanotto 

3. ostolaskun tiliöinti ja kierrätys 

4. ostolaskuntarkistus, hyväksyntä ja päivitys ostoreskontraan 

5. maksatus 

6. täsmäykset ja jaksotukset 

7. arkistointi. 

Nykyään jopa melko pienten yritysten on mahdollista ottaa käyttöön 
edullisesti sähköinen ostolaskujen käsittelypalvelu osana tilitoimisto- 
tai pankkipalveluita. 

 

 

 

KUVA 5. Sähköinen ostolaskutusprosessi tilaukseen perustuville laskuille (mukaillen Lahti & Salmi-
nen, 2008, s. 52) 
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Yrityksien myyntilaskutus on todella kriittinen ja merkityksellinen toiminto, jossa laskutuksen virheet 
ja viiveet saattavat jopa vaarantaa koko yrityksen toiminnan. Huonosti hoidetulla laskutuksella voi 
yritys menettää maineensa ja näin ollen menettää asiakkaita. (Lahti & Salminen, 2008, s. 73) 

”Sähköinen myyntilaskuprosessi voidaan jakaa neljään päävaiheeseen: laskun laatiminen, laskun 
lähetys, laskun arkistointi ja myyntireskontra (sisältäen suoritusten kuittauksen ja perintätoimenpi-
teet)” (Lahti & Salminen, 2008, s. 74) 

 

KUVA 6. Myyntilaskuprosessi (mukaillen Lahti & Salminen 2008, 74) 

 

Myyntilaskun muodostaminen alkaa asiakastietojen täyttämisellä, jotka on mahdollista saada päivit-
tymään myyntilaskulle automaattisesti, jos yrityksellä on CRM-järjestelmä ja asiakkaan tiedot löyty-
vät jo järjestelmästä. Tämän jälkeen valitaan laskulle asiakkaan tuotetiedot joko asiakkaan tuotere-
kisteristä tai kirjaamalla asiakkaan tuotteet hintoineen käsin laskulle. (Lahti & Salminen, 2008, s. 77) 

2.1.4 Kirjanpito 

Jokaisen liiketoiminnassa mukana olevan yrityksen täytyy pitää liiketoiminnastaan kirjanpitoa. Kirjan-
pitoon liittyy myös asetuksia ja vaatimuksia, jotka määrittelevät, että kirjanpito on asianmukaisesti 
hoidettu. Kirjanpidolla määritetään yrityksen verottamista ja kirjanpidolla erotetaankin yrityksen ja 
yrittäjien omat rahat, tulot ja menot. Yrittäjä maksaa yrityksen myyntitulojen perusteella arvonli-
säveroa sekä tuloveroa yrityksen tekemästä tuloksesta. (Vero.fi, ei pvm) 

Tilikauden pituus on yleensä 12 kuukautta ja tilikauden päättyessä koostuu tuloslaskelmasta, ta-
seesta liitetietoineen sekä tase-erittelystä yrityksen tilinpäätös. (Vero.fi, ei pvm) 

Pääkirjanpito koostuu mm. seuraavista osakirjanpidoista: 

• ostoreskontra 
• myyntireskontra 
• matka- ja kulureskontra 
• käyttöomaisuusreskontra 
• palkkakirjanpito 
• kassakirjanpito 
• vaihto-omaisuuskirjanpito 
• laina- ja talletusreskontra. 
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KUVA 7. Pääkirjanpito muodostuu osakirjanpidoista ja suoraan kirjanpitoon tehtävistä muistiotosit-
teista (mukaillen Lahti & Salminen 2008, 129) 

2.1.5 Materiaalinhallinta 

Materiaalinhallinta tai tämän opinnäytetyön näkökulmasta voidaan puhua myös varastonhallinnasta. 
Varastonhallinnan tarkoituksena on hallita varastoja pitämällä kirjaa mitä ja miten paljon eri yksi-
köitä on varastoissa. Rakentamisen parissa työskentelevien yritysten varastoja ovat hyvin usein yri-
tyksen oma varasto/varastot, työkohteen varasto sekä yrityksen työautot. 

Ideaalitilanteessa varastonhallintajärjestelmän avulla voidaan seurata reaaliaikaisesti varastojen sal-
doja varastokohtaisesti. Tämä vaatii kuitenkin järjestelmällistä varastosaldojen päivittämistä eli ettei 
unohdu kirjata varastosta otettuja tai varastoon vietyjä yksiköitä. Jos varastosaldoja ei päivitetä jär-
jestelmässä, voidaan miettiä, onko varastonhallintajärjestelmästä mitään lisäarvoa yritykselle, jos 
saldot eivät kuitenkaan pidä paikkaansa. 

Toimivan materiaalinhallinnan ansiosta yrityksen ei jatkossa tarvitse tehdä yhtä usein inventaariota 
kuin tällä hetkellä. Materiaalihallintajärjestelmän avulla voidaan muun muassa tehostaa keräilyä, pa-
rantaa varaston sisällön tietämystä sekä vähentää varaston saldojen virheitä. (Logistiikan Maailma, 
ei pvm) 

2.2 Toiminnanohjausjärjestelmän haasteet ja riskit 

Toiminnanohjausjärjestelmän käyttöönottoa harkitessa täytyy myös miettiä, mitä haasteita ja riskejä 
järjestelmän mukana voi tulla liiketoimintaan. Lähtökohtana toiminnanohjausjärjestelmä tulee hel-
pottamaan yrityksen päivittäistä toimintaa ja yleensä näin käykin, mutta aina pitää varautua mahdol-
lisiin ongelmiin mitä järjestelmä voi mukanaan tuoda. 

Pääkirjanpito
•Muistiotositteet
• Jaksotukset
• Täsmäykset
• Oikaisut
• Kustannussiirrot
• Arvonlisävero

Ostoreskontra
• Ostolaskut
• Ostomaksut

Matkareskontra
• Matkalaskut
• Kululaskut

Rahaliikenne-
järjestelmä
• Tiliotetapahtumat

Laina- ja talletus-
reskontra
• Korkokulut
• Korkotuotot

Palkkakirjanpito
• Palkkakirjaukset
• Lomapalkkavelka

Vaihto-omaisuus-
kirjanpito
• Varastonmuutos

Käyttöomaisuus-
reskontra
• Poistot
• KOM-myynnit
• Romutukset

Myyntireskontra
• Myyntilaskut
• Myynnin maksut
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Toiminnanohjausjärjestelmän yleisimmät ongelmakohdat ovat 

• integrointi 
• master data 
• järjestelmän rakentaminen 
• järjestelmän määrittelyt 
• toteutus ja testaus 
• käyttöönoton valmistelu. 

Järjestelmän rakentamisvaiheessa ongelmia voi muun muassa tulla sellaisissa tilanteissa, joissa jär-
jestelmän hankintavaiheessa eli järjestelmien kilpailutusvaiheessa olevat henkilöt eivät välttämättä 
ole enää mukana itse järjestelmän rakennusvaiheessa. Tämän seurauksena myös kilpailutustilan-
teessa kerätyt tiedot eivät välttämättä kulkeudu rakentamisvaiheeseen asti. Tämä sama ongelma voi 
tapahtua myös testauksen ja käyttöönoton valmistelussa. (Myllymäki;Hinkka;Dahlberg;& Uimonen, 
2010, s. 152) 

Järjestelmässä liiketoiminnan vaatimusmäärittelyihin voi liittyä ongelmia ja väärinmääritelty järjes-
telmä ei tule toimimaan halutulla tavalla, ja ongelmat ilmenevät järjestelmässä erilaisina järjestel-
män teknisinä ja toiminnallisina bugeina. (Myllymäki;Hinkka;Dahlberg;& Uimonen, 2010, s. 153) 

Toteutus ja testausvaiheessa ilmenevät ongelmat ovat yleensä niitä ärsyttävimpiä ongelmia, koska 
ongelmat ovat yleensä puutteita tai toiminnallisia ongelmia, jotka tulevat yllätyksenä järjestelmän 
testausvaiheessa. Tämän takia toiminnanohjausjärjestelmän toimittajaa kilpailuttaessa kannattaa 
kiinnittää huomiota toimittajien käyttöönoton laajuuteen, koulutuksiin sekä järjestelmän muokatta-
vuuteen tässä vaiheessa. (Myllymäki;Hinkka;Dahlberg;& Uimonen, 2010, s. 164) 

Käyttöönoton valmistelussa yleisin ongelma on, että käyttöönoton valmistelut aloitetaan aivan liian 
myöhään tai siihen ei panosteta tarpeeksi. Ääritapauksessa käyttöönoton valmistelut saatetaan jät-
tää jopa kokonaan hoitamatta ja järjestelmä otetaan suoraan käyttöön ilman mitään perehdytystä 
tai koulutusta järjestelmään. Käyttöönoton valmistelulla on todella tärkeä osa järjestelmän käyttöön-
oton onnistumiseen, sillä ilman kunnollisia valmisteluja järjestelmän käyttäjälle tulee todennäköisesti 
teknisiä ongelmia ja tämän seurauksena hän ei osaa käyttää järjestelmää kuten sitä pitäisi käyttää. 
(Myllymäki;Hinkka;Dahlberg;& Uimonen, 2010, s. 171) 

2.3 Pilvipalvelut 

2.3.1 Pilvipalveluiden luokittelu 

Pilvipalvelut voidaan luokitella kolmeen eri päätyyppiin teknisen toteutustavan perusteella. Pilvi-
palveluiden päätyyppejä ovat: Infrastructure as a Service (IaaS), Platform as a Service (PaaS) ja 
Software as a Service (SaaS). (Heino, 2010, s. 50) 

”Infrastruktuuri palveluna (IaaS) on tietotekniikkainfrastruktuurin eli fyysisten laitteiden ja niiden 
koordinointiin, hallinnoimiseen ja turvaamiseen tarvittavien ohjelmistojen kapasiteetin tarjoamista 
palveluna.” (Salo, 2012, s. 20 ja 21) 
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IaaS-palvelu toimii palveluna, jossa asiakas ostaa itselleen laitteiston ja resurssit IaaS palvelun tarjo-
ajalta. (Salo 2012, 22–23) IaaS-palvelun käyttöönotto ja ylläpito ovat asiakkaan itse tehtävä ja vaatii 
osaamista asiakkaan puolelta. (Heino, 2010, s. 52 ja 53) 

 

KUVA 8. Infrastruktuuri palveluna (IaaS) (mukaillen Salo 2012, 22) 

Platform as a Service (PaaS) eli sovellusalusta palveluna, jossa sovellus toimii alustana sovelluskehi-
tyksen ja sovellusten ylläpitämisen pilvipalveluna. (Salo, 2012, s. 20) 

PaaS on täysin virtuaalinen palvelinympäristö, jossa asiakkaille lohkotaan palveluita. ”Asiakas käyt-
tää PaaS-pilvikoneiston kapasiteettia ja työkaluja API-ohjelmointirajapinnan välityksellä ja tekee tai 
teettää koneistoa hyödyntävät sovellukset.” (Heino, 2010, s. 51) 

PaaS-järjestelmä vaatii IaaS-järjestelmän tavoin asiakkaalta osaamista ja ymmärrystä palvelusta. 
(Heino, 2010, s. 51) 

IaaS

Tallennustilaa

Laskentatehoa

CDN

Palveluita
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KUVA 9. Sovellusalusta palveluna (PaaS) (mukaillen Salo 2012, 24) 
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Software as a Service (SaaS) eli sovellukset palveluna tyyppisessä ratkaisussa tarkoituksena on 
tehdä asiakkaalle itse sovelluksen käyttö mahdollisemman helpoksi ja asiakaan pilvipalvelun toimin-
nasta vastaa SaaS palveluntarjoaja. SaaS-palvelu yhdistää SaaS-sovellukset asiakkaan käyttöympä-
ristön tietoliikenneyhteyden välityksellä. Saas-palveluun on myös mahdollista yhdistää muiden ul-
koisten toimijoiden ohjelmistoja eli clienteja. (Heino, 2010, s. 53 ja 54) 

SaaS-palvelu on palvelumuotona palvelu, jossa asiakas ei osta palvelua lisenssimaksulla vaan mak-
saa tavallisimmin kiinteän kuukausihinnan SaaS-palvelun tuottajalle. Palvelun hinta määräytyy käyt-
täjä- ja konekohtaisen lukumäärän mukaan. (Salo, 2012, s. 25) 

 

KUVA 10. Sovellukset palveluna (SaaS) (mukaillen Salo 2012, 25) 

 

2.3.2 Rajapinnat 

Pilvipalvelut vaativat toimiakseen rajapintoja, jotta sovellus voi kutsua pilvestä resursseja ja toimin-
toja. Pilvipalveluihin on kehitetty API-rajapinta eli Application Programming Interface. Rajapintojen 
avulla mahdollistetaan client / server-arkkitehtuurin tuominen järjestelmään. Tämä mahdollistaa, 
että minkä tahansa valmistajan tekniikka voidaan tuoda kaikkiin markkinoilla oleviin järjestelmiin. 
Rajapintojen ansiosta asiakas ei ole vain yhden valmistajan palveluiden varassa. (Heino, 2010, ss. 
76-79) 
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2.3.3 Internet of Things 

Internet of Things tai lyhenne IoT eli esineiden internet. IoT laitteet ovat yksinkertaisesti fyysisiä 
esineitä, joissa on sensoreita, ohjelmistoja ja muuta teknologiaa, jotka on yhdistetty internettiin. In-
ternetin välityksellä laitteet välittävät tietoa toisille IoT laitteille sekä ihmisille ja mahdollistaa tämän 
ansiosta asioiden vastaanottamisen ja ohjaamisen myös etänä. (NordVPN, 2021; Statista, ei pvm) 
(Heino, 2010, ss. 132-136) 

Vuonna 2021 internettiin oli kytketty 11,28 miljardia laitetta ja laitteiden määrän uskotaan kasvavan 
tasaisesti noin 2 miljardin vuosittaisella kasvulla niin, että Statista:n ennusteen mukaan internettiin 
kytkettyjä laitteita olisi vuonna 2030 29,42 miljardia. (Statista, ei pvm) 

Tilastokeskuksen julkaisemassa tiedossa vuonna 2020 esineiden internetin käyttötarkoitukset vähin-
tään 10 henkilön yrityksissä painottuivat eninten 31 prosenttisesti toimitilojen turvallisuuden valvon-
taan. (Tilastokeskus, 2020) 

 

KUVA 11. Esineiden internetin käyttötarkoitukset yrityksissä (Tilastokeskus, 2020; Tilastokeskus, ei 
pvm; Traficom Liikenne- ja viestintävirasto, 2022) 
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Alkusyksystä 2022 Liikenne- ja viestintävirasto Traficom toteutti kuluttajatutkimuksen viestintäpalve-
luiden kuluttajatutkimuksesta, jossa selvitettiin myös, mitä internettiin kytkettyjä laitteita kotitalouk-
sissa on. Tutkimuksesta selviää, että suurimmalla osalla kotitalouksista on jokin internettiin kytketty 
laite ja yleisin kotitalouksissa internettiin kytketty laite on äly-TV tai jokin ääni-, media- tai videotois-
tolaite, joka löytyy 58 % kotitalouksista. Seuraavaksi eniten kotitalouksista löytyviä IoT-laitteita ovat 
muun muassa jokin peli- tai urheilulaite, terveyteen liittyvä laite tai valvontajärjestelmä. Muut ylei-
simmät kotitalouden internettiin kytketyt laitteet on esitetty kuvassa 12. Kuvasta 12 selviää myös 
kotitalouden internettiin kytkettyjen laitteiden yleisyyden kehitys vuositasolla. 

 

KUVA 12. Viestintäpalvelujen kuluttajatutkimus (Traficom Liikenne- ja viestintävirasto, 2022) 
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3 NYKYTILAN KARTOITUS 

Tämä opinnäytetyö alkoi toimeksiantaja yrityksen nykytilanteen kartoituksella. Nykytilanteen kartoi-
tuksessa perehdyttiin yrityksen päivittäiseen tekemiseen sekä keskityttiin siinä ilmeneviin ongelmiin 
ja haasteisiin, jotka johtuivat toiminnanohjauksellisista ongelmista. Kartoituksen tarkoituksena oli 
selvittää, mitä työkaluja yritys tarvitsee yrityksen toiminnanohjauksen kehittämiseen sekä myös, mi-
ten yritykselle suunniteltavasta toiminnanohjausjärjestelmästä saadaan mahdollisimman valmis ja 
toimiva kokonaisuus heti järjestelmän käyttöönotosta alkaen. 

Opinnäytetyön alkaessa yrityksellä ei ollut vielä käytössä minkäänlaista ulkoista toiminnanohjausjär-
jestelmää, mutta yrityksellä oli vahva halu tehdä tähän asiaan muutos. Toiminnanohjausjärjestelmän 
puuttuminen ei varsinaisesti tuottanut ongelmia yrityksessä, sillä nykyisellä työntekijämäärällä arkis-
ten toimintojen pyörittäminen onnistui vielä kohtuullisen hyvin. Mahdollista yrityksen kasvamista ny-
kyinen järjestelmä ei enää kuitenkaan tukisi. 

Järkevä toiminnanohjausjärjestelmä tulisi säästämään huomattavasti tällä hetkellä työnjohtoon sekä 
dokumentointiin laitettuja resursseja. Oikeanlainen työnohjausjärjestelmä automatisoi asioita, jonka 
avulla vältytään työstä, joka on tähän asti tehty käsityönä. 

Projektin hallinnassa toimeksiantajayrityksellä oli haasteita töiden aikataulutuksessa ja asentajien 
resursoinnissa sekä projektien ja keikkojen työn seurannassa. Ennen toiminnanohjausjärjestelmää 
töiden aikataulutuksessa sekä resursoinnissa työkaluna käytettiin sähköpostin kalenteria. Kalenteriin 
kirjattiin asentajien työkohteet sekä mahdolliset lisätiedot työhön liittyen. Usein kuitenkin työkohtei-
den varsinkin pienempien kohteiden lisätiedot ja kohteeseen liittyvät dokumentit jaettiin asentajien 
ja työnjohdon välillä yksityisviestin, kasvotusten tai puhelimen välityksellä. Työkohteiden materiaali-
kulut sekä asentajien tunnit asentajat ilmoittivat myös edellä mainituin tavoin. Kun tiedonvälitys to-
teutettiin monella eri tyylillä, on tieto aina vain tiedon välittäjän ja vastaanottajan saatavilla, jos 
tämä kaikki tieto olisi keskitetty yhteiseen tietokantaan voitaisiin kaikki kohteeseen liittyvä tieto siir-
tää suoraan oikean projektin alle, josta tiedot löydetään aina helposti jatkossakin. Lisäksi nämä 
kaikki tiedot ja dokumentit olisivat kaikkien yrityksien työntekijöiden saatavilla järjestelmässä. 

Yrityksessä asentajat ilmoittavat aina kerralla koko kuukauden työtunnit täyttämällä työtunnit valmii-
seen Excel-pohjaan. Exceliin tunnit ilmoitetaan isoimmissa projekteissa projektikohtaisesti omalle 
projektille, mutta sisäasennuksen pientöissä kaikki kirjattiin saman otsikon alle ilman sen suurempia 
erittelyjä. Tämä tarkoittaa myös sitä, että sisäasennuksen töiden kannattavuuden seuraaminen on 
haastavaa ja aikaa vievää touhua. 

Lähtötilanteessa yrityksen ostolaskujen siirtäminen asiakkaiden myyntilaskulle jouduttiin tekemään 
manuaalisesti käsityönä. Eli tilanteessa, jossa materiaalin myyjältä tulleiden ostolaskujen tuotekoh-
taiset rivitiedot, täytyi siirtää manuaalisesti rivi riviltä asiakkaan myyntilaskulle. Tämä vie työnjohdol-
lista aikaa huomattavasti sekä mahdollistaa, että jotkin tuoterivit jäävät siirtämättä myyntilaskulle ja 
nämä tuotteet jäävät yrityksen itselle maksettavaksi. 
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4 TOIMINNANOHJAUSJÄRJESTELMÄN MÄÄRITTELY 

4.1 Projektien hallinta ja seuraaminen 

Toimeksiantajayritys haluaa toiminnanohjausjärjestelmään töiden aikataulutuksen ja asentajien re-
sursoinnin, jonka ansiosta yritys pystyy hallitsemaan projekteja täysin toiminnanohjausjärjestelmän 
kautta. Kun järjestelmään saadaan töiden aikataulutus ja asentajien resursointi, järjestelmään on 
mahdollista tehdä asiakas- sekä projekti- / keikkalista. Asiakas- sekä projekti- / keikkalistan täytyy 
molempien olla omina listoinaan järjestelmässä, jotta järjestelmän käytettävyys pysyy hyvänä. 

Projektin hallintaa sekä seuraamista järjestelmässä halutaan visualisoida erilaisilla näkymillä, kaavi-
olla sekä tilatiedoilla. Järjestelmällä olisi esimerkiksi seuraavanlaisia tilatietoja: 

• odottaa yhteydenottoa 
• otettu yhteyttä 
• tarjouslaskennassa 
• tarjottu 
• tehty kauppa 
• työ aloitettu 
• työ valmis 
• arkistoitu. 

Kun projekti on kuitattu valmiiksi, arkistoituu projekti järjestelmään ja projektin dokumentteja pääs-
tään myöhemmin tarkastelemaan. 

Järjestelmältä halutaan myös, että se vaatii tarvittavat dokumentit ja tiedot ennen kuin projekti voi-
daan kuitata valmiiksi. Projektin kuittaaminen edellyttää, että ainakin seuraavat dokumentit ja tiedot 
on liitetty projektille: 

• vaadittavat dokumentit (esim. mittauspöytäkirjat) 
• tarvittavat asiakastiedot (laskutukseen) 
• projektiin käytetyt tunnit sekä ajetut kilometrit 
• tarvikkeet. 

  



 
23 (34) 

4.2 Kohdistaminen projektille 

Projektille kohdistamisella halutaan, että järjestelmässä saadaan automaattisesti kohdistettua pro-
jektille kuuluvat tiedot. Kohdistettavia tietoja on ainakin seuraavat asiat: 

• ostolaskut 
• asentajien tuntikirjaukset 
• asentajan työkohteelle laskutettavat kilometrit 
• sähköisesti täytettävät dokumentit 
• sähkökuvat 
• muut projektiin liittyvät dokumentit. 

Tulevassa järjestelmässä halutaan, että kaikki yrityksen tekemät ostolaskut ja niiden sisältämät tuo-
terivit kohdistetaan oikeaan paikkaan. Tarvikkeiden kohdistuksessa tullaan käyttämään projekti koh-
taista numeerista viitetunnusta, jonka avulla ostolaskujen rivit ohjautuvat suoraan oikean projektin 
alle. Tätä viitetunnusta voidaan käyttää niin tilauksien kautta tilatuille tarvikkeille kuin myös, jos tu-
kusta haetaan jokin yksittäinen tuote ilman mitään ennakkotilausta. 

Tarkoituksena on, että tukusta tilatut ja haetut tarvikkeet kohdistuisivat suoraan jonnekin. Eri paik-
koja jonne tarvikkeet kohdistuvat voivat olla esim. työauto, työkohde tai yrityksen varasto. Minne 
tarvikkeet kohdistetaan aina tilanne kohtaisesti. Esim. tukusta haetaan jotain tarviketta, jota menee 
vain vähän tulevaan työkohteeseen, saattaisi olla fiksua tässä tilanteessa kohdistaa tarvike työauton 
varastoon ja kirjataan työkohteessa autosta otetun tarvikkeen menekki. Näin loput tarvikkeista jää 
suoraan auton tarvikkeiden saldoihin. 

 

KUVA 13. Ostolaskujen kohdistaminen ja myyntilaskun korjaaminen 
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Yhteenvetona tarvikkeiden kohdistamisesta, että järjestelmän tulee mahdollistaa ostolaskujen ja yk-
sittäisten tarvikkeiden helppo kohdistaminen, mutta itse kohdistamisen parastapa löydetään var-
masti vasta kun järjestelmä on käyttöön otettu ja sitä päästään oikeasti kentällä käyttämään. 

Lisäksi järjestelmässä halutaan, että tuntikirjaukset, laskutettavat kilometrikorvaukset, sähköisesti 
täytetyt mittauspöytäkirjat, sähkökuvat sekä muut dokumentit voidaan helposti kohdistaa työkohde 
kohtaisesti. Nämä kaikki tulee olla helposti käytettävissä ja tarkasteltavissa mobiililaitteen kautta. 

 

4.3 Tukkurihinnasto, tarjouslaskenta ja myyntilaskutus 

Toiminnanohjausjärjestelmässä tulee olla ajantasainen tukkurihinnasto ja järjestelmään halutaan 
kaikkien isoimpien sähkö- ja LVI-tukkujen hinnastot. Tukkurihinnastojen tulee päivittyä automaatti-
sesti päivittyvien tuotetietojen vaihtuessa sekä uusien tuotteiden markkinoille tullessa. Lisäksi järjes-
telmään pitää saada ajettua yrityksen omat alennushinnastot ja tarjoukset. 

Kun tukkurihinnastot ovat järjestelmässä mahdollistaa tämä materiaalien siirron suoraan myyntilas-
kulle tai tarjouslaskentaan. Järjestelmän olisi myös hyvä näyttää kaikkien eri tukkujen hinnat materi-
aalin kohdalla, jotta pystytään vertailemaan eri tukkujen hintoja. Olisi myös hyvä, jos järjestelmä 
näyttäisi eri tukkujen tuotekohtaiset saldot. 

Myös ominaisuus, että järjestelmään voidaan tuoda omia materiaalilistoja hyödyntäen massa-ajolla 
Excel-tiedoston avulla olisi hyvä olla järjestelmässä. Lisäksi järjestelmään täytyy pystyä tekemään 
omia tuotteita ja työsuoritteita. 

Järjestelmässä tulee olla myös ominaisuus, jonka avulla pystytään luomaan tuotteista tuoteryhmiä ja 
valmiita tuotepaketteja, joiden avulla voidaan nopeuttaa tarjouspyyntöjen tekemistä sekä tarvikkei-
den tilaamista tukusta. Esimerkiksi järjestelmässä, voisi olla aurinkopaneelipaketti, jossa paketti si-
sältää paneelit, invertterin, kiinnitystarvikkeet, kaapelit ja muut tarvittavat tarvikkeet. Lisäksi paketti 
sisältäisi asennukseen menevät resurssit esimerkiksi asentajien tunnit ja henkilönostimen vuokran. 

Myyntilaskutus halutaan tehdä järjestelmän avulla mahdollisimman helpoksi, joka toimisi niin paljon 
kuin mahdollista automaatiolla. Myyntilaskutuksen toimiminen hyvin pitkälle automaatiolla vaatii 
juuri, että tietojen kohdistaminen projekteille on tehty oikein. Kun kaikki myyntilaskutukseen tarvit-
tavat tiedot löytyvät oikein kohdistettuna projektille pystytään automaattisesti tekemään myyntilasku 
toteutuneista ostolaskuista sekä asentajien tuntikirjauksista. 

Lisäksi järjestelmästä on hyvä löytyä ominaisuus, joka mahdollistaa isompien projektien budjetoinnin 
sekä maksuerien luomisen ja hallinnan.  
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4.4 Sähköiset dokumenttipohjat 

Järjestelmässä tulee olla sähköisiä dokumenttipohjia sähköasennusten käyttöönottovaiheen tarkas-
tuksia varten. Dokumenttipohjia tulee voida muokata sekä pitää olla mahdollisuus luoda uusia doku-
menttipohjia. Sähköisten dokumenttipohjien tarkoituksena on helpottaa ja nopeuttaa erilaisten pöy-
täkirjojen tekemistä. Kun järjestelmässä on sähköiset dokumenttipohjat, asentajat pystyvät täyttä-
mään pöytäkirjat suoraan sähköisesti järjestelmään, jossa dokumentit liittyvät automaattisesti pro-
jekteihin. 

Sähköturvallisuuslaki 1135/2016 vaatii sähkötöiden tekijän tarkistamaan ja dokumentoimaan asen-
nukset ennen asennusten käyttöönottoa. Lain tarkoituksena on varmistaa sähkötöiden tekijän asen-
nusten sähköturvallisuus ja vaatimustenmukaisuus. (Tukes 2023) 

Järjestelmää käyttöönotettaessa halutaan, että järjestelmässä on valmiina ainakin seuraavat sähköi-
set dokumenttipohjat: 

o kiinteistön sähkötarkastuspöytäkirjat 
o verkonrakennus tarkastuspöytäkirjat (esim. TP051) 
o sähköautonlataus käyttöönottopöytäkirja 
o aurinkosähköjärjestelmän käyttöönottopöytäkirja 
o maadoitusmittaus pöytäkirja. 

 

4.5 Mobiili käyttöympäristö asentajille 

Järjestelmässä tulee olla mobiiliystävällinen ympäristö, joka tulee rakentaa ensisijaisesti asentajien 
käyttöä ajatellen. Mobiilin tulee olla helppo ja yksinkertainen käyttää, jotta asentaja voi helposti mo-
biilissa ilmoittaa päivittäiset merkinnät sekä tarkastella dokumentteja. 

Mobiilissa pitää pystyä tekemään ainakin seuraavat asiat: 

• työtunnit merkkaus 
• kilometrit merkkaus 
• tarvikkeet merkkaus 
• ateriakorvauksen tai päivärahan merkkaus 
• sähköisten dokumenttipohjien täyttäminen 
• dokumenttien tarkastelu (esim. sähkökuvat) 
• dokumenttien liittäminen (esim. mittauspöytäkirja tai kuva kohteesta). 

Mobiilissa toimiva käyttöympäristö voi olla joko sovellus tai selainpohjainen ympäristö, mutta sen 
tulee olla käytettävissä kaikilla älypuhelimilla ja taulutietokoneilla. 

Kilometrien kirjaamiseen olisi hyvä olla ominaisuus, jossa ajoneuvon kilometrit päivittyisivät suoraan 
toiminnanohjausjärjestelmään. Päivittyminen järjestelmään onnistuisi autoon asennettavien GPS-
paikantimien avulla. 
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4.6 Varastointi 

”Se, kuinka paljon varastossa on tavaraa, määrittää sen kuinka paljon varasto sitoo pääomaa. Va-
rastoon sitoutunut pääoma on rahaa, joka ei ole käytettävissä muuhun yritystoiminnan rahantarpee-
seen, joten se heikentää yrityksen maksuvalmiutta eli likviditeettiä.” (Logistiikan maailma 2023, Va-
raston toiminnan mittaaminen 2023) 

Täydellisen inventaarion ansiosta saadaan yrityksessä käsitys, mitä varastossa oikeasti on ja kuinka 
paljon. Jos yritys tekee täydellisen inventaarion olisi järkevää ja jopa suotavaa tämän seurauksena 
ottaa jonkinlainen varastoinnin yläpitoon liittyvä työkalu. Työkalun pitää olla yksinkertainen ja hel-
posti käytettävä sovellus, jonka avulla pystytään päivittämään varastossa ja työautoissa varastoita-
vien yksiköiden saldoja. 

Toimeksiantajayritys haluaa työkalun, jonka avulla pystytään seuraamaan omien varastojen materi-
aalimääriä. Yrityksen varastoinnin muodostavat yrityksen varastot sekä yrityksen työautot. Lisäksi 
isommissa työkohteissa järjestetään varastointia työkohteissa. Tämän seurauksena järjestelmältä 
halutaan myös, että sinne saadaan helposti luotua uusi varasto tai yritykseen hankitaan uusi auto, 
saadaan autosta tehtyä helposti uusi varasto järjestelmään. Varastoiden toiminnot pitää toimia myös 
mobiililaitteilla, jotta asentajat pystyvät tekemään kuittauksia helposti suoraan työkohteelta tai va-
rastolta. 

4.7 Huolto-ohjelmat ja korttikoulutukset 

Toiminnanohjausjärjestelmässä tulee olla ominaisuus, jonka avulla löydettäisiin helposti kaluston 
huolto-ohjelmat (Tarkastukset, katsastukset jne.). Myös ajantasaiset asentajakohtaiset korttikoulu-
tukset ja niiden voimassaoloista täytyisi pitää kirjaa järjestelmässä. Kun jonkun korttikoulutuksen, 
tarkastuksen tai katsastuksen määräaika lähestyy, ilmoittaisi järjestelmä määräajan umpeutumisesta 
etukäteen. 

Rakennusalalla työskenteleviltä työntekijöiltä vaaditaan erilaisia korttikoulutuksia ja niistä saatavat 
kortit ovat voimassa 3–5 vuotta. Sähkötöiden parissa työskentelevältä henkilöltä vaaditaan yleensä 
ainakin seuraavia korttikoulutuksia: 

• sähkötyöturvallisuuskoulutus 
• tulityökorttikoulutus 
• työturvallisuuskorttikoulutus 
• ensiapukorttikoulutus (hätä, EA1 tai EA2). 

Tarkastukset ja katsastukset ovat 

• autojen katsastukset 
• jännitetyövälineet 
• putoamissuojaimien vuositarkastukset 
• käsisammuttimien vuositarkastukset 
• muut käyttöikään rajatut työkalut ja tarvikkeet esim. työkypärät. 
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4.8 Tilitoimistopalvelut 

ERP-järjestelmien kilpailuttamisen ja vertailun yhteydessä tuli esiin kysymys, mitä eri vaihtoehtoja 
tilitoimistopalveluille jatkossa olisi. 

Osa järjestelmätoimittajista tarjoaa itse myös tilitoimistopalveluita toiminnanohjausjärjestelmän rin-
nalla. Etuna näissä järjestelmissä on, että tilitoimistopalvelut ja ERP-järjestelmä eivät vaadi eri jär-
jestelmätoimittajia sekä myös, että tiedonsiirto näiden välillä on vaivatonta ja helppoa. 

Toinen vaihtoehto tilitoimistopalveluille on jokin ulkoinen tilitoimistopalvelu. Tässä vaihtoehdossa 
pitää ottaa huomioon, miten tiedot toiminnanohjausjärjestelmästä saadaan tilitoimistolle. Vaihtoeh-
toja on, että muodostetaan suora integraatio, jonka avulla luodaan yhteys järjestelmän ja tilitoimis-
ton välille. Toinen vaihtoehto on, että tehdään kirjanpitäjälle käyttäjätunnukset toiminnanohjausjär-
jestelmään ja näin hän pääsee itse haluamiinsa tietoihin käsiksi. Kolmasvaihto ehto on, että otetaan 
järjestelmästä tarvittavat tiedot csv-tiedostoksi ja viedään tilitoimistolle.  
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5 JÄRJESTELMÄNTOIMITTAJIEN KILPAILUTUS 

Järjestelmäntoimittajien kilpailutuksella on tarkoitus selvittää eri palveluiden tarjoajien valmiuksia 
järjestelmän toimittamiseen toimeksiantajayritykselle. Kilpailuttamisen tärkeimpiä kriteerejä tulevaa 
valintaa varten on järjestelmän yhteensopivuus toimeksiantaja yritykseen sekä järjestelmän yleinen 
käyttökokemus. Järjestelmän käyttökokemukseltaan täytyy olla selkeä ja helposti käytettävä niin 
tietokoneella kuin myös älypuhelimella ja taulutietokoneella. 

Kilpailutus aloitettiin kartoittamalla, mitä eri järjestelmätoimittajia sekä heidän tarjoamia järjestelmiä 
on markkinoilla saatavilla. Järjestelmätoimittajiin otettiin yhteyttä tammikuun 2023 puolenvälin aikoi-
hin sähköpostin välityksellä. Sähköpostissa kerrottiin opinnäytetyöstä ja, että toimeksiantaja yritys 
etsii toiminnanohjaukseen sopivaa työkalua sekä, että järjestelmä on tarkoitus ottaa käyttöön ke-
väällä 2023. Sähköpostin liitteeksi luotiin PDF-tiedosto, jossa on selitetty kattavasti ja selkeästi toi-
meksiantajayrityksen tarpeet ja toiveet järjestelmää kohtaan. 

Lähtötilanteessa järjestelmän hinta ei ollut tärkein tekijä, joka tulee vaikuttamaan päätöksen tekoon. 
Järjestelmän hintaa tärkeämpi tekijä oli järjestelmän ominaisuudet ja käytettävyys. Kun joukosta on 
karsittu järjestelmiä ja jäljellä on enää varteenotettavia vaihtoehtoja, hyppää tässä vaiheessa järjes-
telmien hinnat myös mukaan vertailuun. 

Toiminnanohjausjärjestelmien hinta koostui lähes kaikilla palveluntarjoajilla kahdesta eri osasta. Oh-
jelmiston rakentamisesta ja koulutuksesta syntyvistä kustannuksista sekä kuukausittaisista jatkuvista 
käyttömaksuista. Ohjelmiston käyttöönottoon liittyvistä kustannuksista eri järjestelmäntoimittajilla oli 
enimmäkseen kiinteä perustamis- ja koulutushinta. Ohjelmiston käyttöönoton hintaan vaikutti myös, 
mitä työkaluja ja palveluita järjestelmään haluttiin ottaa. 

Jatkuvat käyttömaksut määräytyivät käyttäjien ja käyttäjäominaisuuksien mukaan. Monella palvelun-
tarjoajalla oli tarjolla kahdenlaisia tunnuksia, jotka olivat pääkäyttäjätunnuksia sekä asentajakäyttä-
jätunnuksia. Pääkäyttäjätunnuksilla on järjestelmässä kaikki toiminnot käytössä, kun taas asentaja-
tunnuksella toiminnot on rajattu tiettyyn pisteeseen asti. Myös käyttökuluihin vaikuttaa, miten paljon 
eri palveluita ja toimintoja järjestelmä sisältää. Luonnollisesti pääkäyttäjätunnukset ovat jonkin ver-
ran arvokkaampia kuin asentajatunnukset, koska pääkäyttäjillä on käytössään enemmän työkaluja ja 
palveluita. 

Toiminnanohjausjärjestelmää kilpailuttaessa ryhdyttiin yrityksessä miettimään tilitoimistopalveluiden 
tarjoajan palveluita ja mitä muutoksia tilitoimistopalveluihin tulevalla ERP-järjestelmällä on. Osa jär-
jestelmien tarjoajista tarjosi itse myös tilitoimistopalveluita, mutta suurin osa toimittajista ei. 

Jos toimeksiantaja yritys päätyy valitsemaan järjestelmän, jossa ei ole itsessään tilitoimistopalveluita 
ei yritys järjestelmän käyttöönoton jälkeen tarvitsisi näin laajoja tilitoimistopalveluita, mitä yrityksellä 
tällä hetkellä on, vaan jatkossa riittäisivät suppeammat tilitoimistopalvelut. Ennen tätä opinnäyte-
työtä yrityksellä oli käytössään iso suomalainen tilitoimistopalveluita tarjoava pörssiyritys, mutta 
ERP-järjestelmän käyttöönoton jälkeen yrityksellä pystyisi olemaan esimerkiksi joku paikallinen pieni 
tilitoimisto. Näin ollen ERP-järjestelmän rinnalle yrityksessä ryhdyttiin kilpailuttamaan tilitoimistoja. 
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5.1 Tarjouspyynnön lähettäminen 

Toiminnanohjausjärjestelmästä lähetettiin tarjouspyyntö eri järjestelmän toimittajalle, jonka tarkoi-
tuksena oli hahmottaa järjestelmän halutut toiminnot ja ominaisuudet yksinkertaisuudessaan. Tämä 
tarjouspyyntö oli luettelomainen listaus, jossa lueteltiin juuri nämä tarpeet ja ominaisuudet. Tämän 
pohjalta järjestelmäntoimittajat ilmoittivat, mitkä näistä asioista toimittajan toimittama järjestelmän 
pystyy toteuttamaan. 

Tarjouspyynnössä kysyttiin järjestelmäntarjoajilta ratkaisuja seuraavista asioista: 

• projektin hallinta 
o töiden aikataulutus ja asentajien resursointi 

• ostolaskujen kohdistaminen projekteille 
• tukkurihinnastot järjestelmään 
• asentajille mobiilityökalu, jossa voi kirjata 

o tunnit 
o tarvikkeet 
o kilometrit 

• sähköiset dokumenttipohjat 
• dokumenttien liittäminen projekteille 

o sähkökuvat 
o kuvan ottaminen puhelimella 
o mittauspöytäkirjat 

• myyntilaskutus 
• isommat projektit 

o budjetointi 
o maksuerien hallinta 

• varastonhallinta 
• tarjouslaskenta 
• kaluston huolto-ohjelmat järjestelmään 

o määräaikaistarkastukset 
o katsastukset 
o korttikoulutukset  
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5.2 Järjestelmätoimittajan valinta 

Järjestelmäntoimittajista karsittiin heti alkuun iso osa järjestelmäntoimittajia, joiden kohdalla järjes-
telmässä oli huomattavia puutteita. Kriittisiä puutteita olivat esim. varastohallinta, sähköiset doku-
menttipohjat, kalenteritoiminnot, kaluston huolto-ohjelma ja ostolaskujen kohdistaminen. Lisäksi 
usealla karsiutuneella oli useampia edellä mainituista puutteista. 

Toimeksiantajayritys halusi joka tapauksessa mahdollisimman valmiin toiminnanohjausjärjestelmän, 
jonka käyttöönotto sujuisi mahdollisimman helposti ja kivuttomasti. Useampi järjestelmäntoimittaja 
ilmoitti heidän puutteistansa niin, että ominaisuudet ovat tulossa jollain aikataululla. Tällaisiin tilan-
teisiin piti suhtautua varauksella, sillä emme voineet olla varmoja onko ensinnäkään ominaisuuksia 
oikeasti tulossa ja millä aikataululla vai onko tämä vain järjestelmän myyjien myyntikikkoja. Lisäksi 
tulevista ominaisuuksista emme voi tietää tulevatko ne toimimaan niin kuin tilaaja haluaa. 

Tarkempaan selvittelyyn valikoitui 6 eri järjestelmää ja tarkemassa selvittelyssä tutustuttiin parem-
min järjestelmien toimintaan ja sisältöön. Järjestelmäntoimittajien kanssa sovittiin palavereja, joissa 
käytiin järjestelmätoimittajien edustajan kanssa läpi järjestelmän toimintoja ja ominaisuuksia. Pala-
vereissa oli myös tarkoitus saada järjestelmäntoimittajalle mahdollisimman selkeä kuva toimeksian-
tajayrityksen tarpeista sekä toiveista toiminnanohjausjärjestelmää kohtaan. Palavereja pidettiin joko 
palveluntarjoajan toimitiloissa paikan päällä tai etäyhteydellä tietokoneen välityksellä. Palaverit kesti-
vät noin 1–2 h tuntia aina yhden palveluntoimittajan kanssa. 

Tarkemmissa selvittelyissä kerättiin ylös eri järjestelmien ominaisuuksia ja eroja sekä perehdyttiin 
järjestelmän yleisilmeiseen ja toiminnallisuuteen. Tässä vaiheessa järjestelmien toiminnoista ja omi-
naisuuksista oli jo isossa kuvassa käsitystä, koska järjestelmän toimittajille oli lähetetty tarjous-
pyyntö / lähtökartoitus ja tämän pohjalta oli saatu jo tietoa järjestelmän toiminnoista ja ominaisuuk-
sista. 

Tapaamisissa järjestelmäntoimittajien kanssa palaverin rakenne koostui hyvin pitkälle järjestelmän 
toiminnan esittelystä käytännössä. Järjestelmän esittelyssä huomio kiinnittyi ensimmäisenä järjestel-
män yleiseen ulkonäköön, joka oli jokaisella järjestelmällä aivan oman näköinen ja tyylinen. Positiivi-
sella tavalla erottuivat järjestelmät, joissa oli moderni käyttöympäristö ja järjestelmän käyttö oli 
tehty mahdollisimman yksinkertaiseksi. Joukossa oli myös todella edistyneitä ja ulkonäöltään miellyt-
täviä järjestelmiä, mutta erottuivat kuitenkin joukosta negatiivisesti käyttöympäristön sekavuuden ja 
monimutkaisuuden takia, joissa oli liikaa ei niin oleellisia asioita sotkemassa itse käyttöympäristöä. 

Kilpailuttamisen viimeisessä vaiheessa mukana oli kahden järjestelmäntoimittajan eri vaihtoehdot. 
Järjestelmäntoimittajien kanssa käytiin uudestaan palaverissa, puhelimen ja sähköpostin välityksellä 
tiedon vaihtoa kyseisistä järjestelmistä. Tässä vaiheessa kilpailutusta molemmat järjestelmät olisivat 
olleet hyviä vaihtoja. Varsinaisia puutteita kummassakaan järjestelmässä ei ollut ja järjestelmän va-
linta tehtiin järjestelmien toimintojen ominaisuuksien ja järjestelmän yleisen käyttökokemuksen pe-
rusteella. 
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Järjestelmän valinta saatiin tehtyä maaliskuun 2023 alkupuolella, jonka jälkeen sovimme järjestel-
män käyttöönoton aikatauluista sekä asioista, jotka täytyy tehdä ennen käyttöönottoa. Samalla toi-
meksiantaja yritys teki sopimuksen uuden tilitoimiston kanssa. Toiminnanohjausjärjestelmä sekä 
uusi tilitoimisto otetaan käyttöön toukokuusta 2023 alkaen. 

5.3 ERP-järjestelmän käyttöönoton suunnittelu 

Tämä opinnäytetyö ei sisällä ERP-järjestelmän rakentamista ja käyttöönottoa. Tämän osion tarkoi-
tuksena on kertoa, miten tämä kyseinen ERP-järjestelmä tullaan tulevaisuudessa rakentamaan ja 
käyttöönottamaan. 

ERP-järjestelmän rakentaminen ja käyttöönotto prosessina: 

• aloitustapaaminen/palaveri 
• järjestelmän rakennus 
• välipalavereja 
• järjestelmä koekäyttöön 
• muutokset järjestelmään 
• koulutus 
• käyttöönotto 
• käytössä ilmenneiden huomioiden korjaus ja parantaminen. 

Alla olevaan kuvassa 14 on hahmoteltu alustava aikataulu yrityksen toiminnanohjausjärjestelmän 
käyttöönotosta. Tässä vaiheessa opinnäytetyötä tehdessä järjestelmän rakentaminen on tarkoitus 
aloittaa huhtikuun 2023 alkupuolella ja järjestelmä on kokonaisuudessaan käytössä toukokuun 2023 
alusta alkaen. 

 

KUVA 14. ERP käyttöönotto prosessina 

  

Jatkokolutus

Tilaaja ja toimittaja 2kpl 4h

Koulutus

Tilaaja ja toimittaja 8 h

Järjestelmän rakentaminen

Toimittaja 2 pvä

Aloituspalaveri

Tilaaja ja toimittaja 2 h
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6 YHTEENVETO 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli etsiä ja kilpailuttaa toiminnanohjausjärjestelmä JTT Power Oy:lle, 
jonka ansiosta yrityksen toiminta tehostuu sekä lisäksi tämä mahdollistaa yrityksen liiketoiminnan 
paremman seuraamisen. Opinnäytetyössä keskityttiin isossa kuvassa järjestelmän toimintojen ja 
ominaisuuksien määrittelyihin, joka varmistaa juuri järjestelmän toimivuuden JTT Power Oy:n tarpei-
siin mahdollisimman hyvin. 

Opinnäytetyön alussa kerättiin yrityksen taustatietoja sekä tutustuttiin yrityksen toimintaan ja tarpei-
siin koskien tulevaa toiminnanohjausjärjestelmää. Tällä osiolla opinnäytetyöstä oli todella suuri mer-
kitys opinnäytetyön kokonaisuuden kannalta, koska tämän pohjalta lähdettiin tekemään määrittelyjä 
ja kilpailutusta järjestelmästä. 

Määrittelyjen luominen ja kilpailutus olivat ajallisesti sekä työn puolesta eniten aikaa vieviä osioita, 
joiden ympärille tämä koko opinnäytetyö myös rakentuikin. Määrittelyissä selvisi hyvin mitä vaati-
muksia toimeksiantajayrityksellä oli järjestelmää kohtaan. Määrittelyt onnistuivatkin kokonaisuudes-
saan hyvin ja hyvän määrittelyn ansiosta oli helppo lähteä kilpailuttamaan eri toiminnanohjausjärjes-
telmien toimittajia. 

Kilpailutuksessa kävi ilmi, että markkinoilla olevia järjestelmiä on todella paljon erilaisia ja eri käyttö-
tarkoituksiin sopivia järjestelmiä. Kilpailutuksessa karsittiin heti alkuun iso osa toimittajia pois, koska 
toimeksiantajayritys halusi heti alkuun mahdollisimman valmiin järjestelmän ja mikäli kriittisiä puut-
teita huomattiin, karsittiin järjestelmä pienellä kynnyksellä ulos kilpailutuksesta. Lopulta jäljelle jäi 
enää yksi järjestelmän toimittaja, jonka kanssa tehtiin sopimus järjestelmän rakentamisesta ja käyt-
töönotosta. Järjestelmän valinnan ratkaisi toimiva kokonaisuus sekä muokattavuus yrityksen toivei-
den ja tarpeiden mukaisesti. 

Järjestelmän valinnan jälkeen JTT Power Oy:n on tarkoitus rakentaa ERP-järjestelmäntarjoajan 
kanssa ERP-järjestelmä ja ottaa se käyttöön toukokuussa 2023. Kokonaisuudessaan yritys sai hyvät 
valmiudet uuden järjestelmän käyttöönottoon ja järjestelmästä tulee varmasti toimiva kokonaisuus, 
joka tulee myös tehostamaan JTT Power Oy:n liiketoimintaa. 
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